PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Diretoria-Geral

      PORTARIA Nº 458/2019/DG - Manaus, 12 de novembro de 2019

Autoriza o deslocamento dos servidores Carlos Augusto da
Silva e Mônica Lopes Sobreira  para participarem do XIII
Encontro Nacional do Poder Judiciário, em Maceió/AL, nos
dias 25 e 26/11/2019.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o recebimento do OFÍCIO Nº 1514-SG (0754467) do Secretário-
Geral do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), Carlos Vieira Von Adamek informando que o CNJ
realizará o “XIII Encontro Nacional do Poder Judiciário”, em Maceió/AL, nos dias 25 e 26 de novembro
de 2019.

CONSIDERANDO que o evento tem por finalidade discutir e aprovar as Metas Nacionais
e Específicas do Poder Judiciário para o ano de 2020, os Macrodesafios do Poder Judiciário para 2021-
2026 e divulgar os tribunais laureados pelo Prêmio CNJ  de Qualidade.

CONSIDERANDO o convite ao Excelentíssimo Desembargador Presidente  para
participar do evento, extensivo ao Senhor Corregedor e a três representantes do Tribunal, sendo dois,
preferencialmente membros da Rede de Governança Colaborativa do Poder Judiciário.

CONSIDERANDO que foi enviado cópia do DP do convite ao Senhor Corregedor e a
Gestora das  Metas Nacionais de 1º Grau, Dra. Edna Maria F.Barbosa  e a Diretoria de Assessoria de
Gestão Estratégica,  concedendo prazo de 5 dias para manifestação quanto ao interesse em participar do
evento.

CONSIDERANDO a informação do Diretor da Assessoria  de Gestão Estratégica em
substituição confirmando  a participação da servidora Mônica Lopes Sobreira Leite, Diretora da
Assessoria de Gestão Estratégica e a do servidor Carlos Augusto da Silva,  Chefe da Seção de Estatística
e Pesquisa para participarem do referido evento.

CONCEDENDO o teor do despacho do Excelentíssimo Desembargador Presidente, Lairto
José Veloso autorizando a emissão de diárias e passagens aéreas em nome dos servidores Mônica Lopes
Sobreira Leite, e do servidor Carlos Augusto da Silva, para participarem do evento,  no período de 25 a
26-11-2019, na cidade de Maceió/AL, considerando como trânsitos os dias 23 e 27-11-2019.

                       CONSIDERANDO o despacho do Excelentíssimo Desembargador Presidente Lairto José
Veloso, no DP 5440/2017 (Referenciado), delegando competências  ao Diretor-Geral para emitir: “ 1
Atos Administrativos de concessão de diárias e passagens (quando for o caso)  para magistrados,
servidores e colaboradores eventuais, quando se tratar de capacitação/desenvolvimento, seminários
ou similares;  “2 Atos Administrativos de concessão de gratificação de instrutoria para magistrados e
servidores, bem como as autorizações para pagamento direcionadas à SOF/CP.”

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução Nº.  124/2013-CSJT, republicada em cumprimento
ao art. 7º da Resolução Nº. 240/2019-CSJT, de 23-4-2019, alterada pela Resolução CSJT Nº 212, de

23.2.2018, ATO TRT11 Nº  24/2014/SGP, ainda Resolução Administrativa nº 160/2015-TRT11 e
Resolução Administrativa nº 039/2016-TRT11,

R E S O L V E

      Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento dos servidores CARLOS AUGUSTO DA
SILVA , Técnico Judiciário- Adm., Chefe da Seção de Estatística e Pesquisa,  (Função FC-05), e
MONICA LOPES SOBREIRA LEITE ,  Analista judiciário, Administrativa, Diretora da  Assessoria de
Gestão Estratégica, (CJ-02),  para participarem do XIII Encontro Nacional do Poder Judiciário, em
Maceió/AL, no período de 24 a 27 de novembro de 2019.

At. 2º  CONCEDER aos servidores citados,  três diárias e meia,  referentes ao  período
24 a 27-11-2019, com adicional de deslocamento.

Art. 3º CONSIDERAR como trânsitos os dias 24-11 e 27-11-2019.

Art. 4º  DETERMINAR que os serventuários apresentem os comprovantes ou relatório de
viagem ao Núcleo de Contabilidade, bem como comprovante da atividade desempenhada, conforme  art.
1º,  parágrafo 1º, inciso IV c/c art. 16 da Resolução Administrativa nº 124/2013 do CSJT.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
Ildefonso Rocha de Souza

Diretor-Geral - TRT11a Região.
sss